2704 Lois de Liutprand, année XV (727) (éd. Gasparri, p. 170) : « Primum omnium unus fuit una nobiscum consensus, ita amodo et in futuro deueat permanere. Primum omnim statuere preuidimus pro christianae et catholicae legis defensione, quatinus nullus a fide Christi oberrare presumat, sed firmiter in ea permanentis Deum possemus habere defensorem atque propitium. »

2705 Lois de Liutprand, année XV, loi 1 (84) (éd. Gasparri, p. 170) : « Si quis timoris Dei inmemor ad ariolus aut ad ariolas pro aruspiciis aut qualibuscumque responsis ab ipsis accipiendis ambolauerit, conponat in sagro palatio medietatem pretii sui, sicut adpretiatus fuerit, tamquam si eum aliquis occisissit et insuper agat penitentiam secundum canonum instituta. Simili modo et qui ad arbore quam rustici sanctiuum uocant, atque ad fontanas adorauerit, aut sagrilegium uel incantationis fecerit, similiter mediaetatem pretii sui conponat in sagro palatio. » La loi se poursuit par une obligation faite à tous de dénoncer les devins, par et une interdiction faite aux hommes libres de demander à un esclave de consulter un devin à leur place, ce qui aurait été un moyen de contourner la législation.

2706 Lois de Liutprand, année XV, loi 2 (85) (éd. Gaspari, p. 170-172) : « Et ita uolumus atque precipimus ut unusquisque sculdahis et saltarius atque deganus iurare debeat iudici suo ad sancta Dei euangelia, quod in ista causa nullum neclictum ponant ; quia iustum est ut dum in nostra causa neclictum ponere non presument nec nobis celare, qui contra non agent aut consiliant : quantum magis non debent neglictum in Dei causa ponere, quae plus est, ad inquirendum. »

2707 « ES GENTILIUM VARIA HIC IDOLA FREGIT/ CHRISTO DELINQUENTIUM CONVERTIT CARMINA FIDE », éd. par G. P. BOGNETTI, « S. Maria Foris portas di Castelseprio e la Storia Religiosa dei Longobardi », in L'Età Longobarda, t. II, Milan, 1966, p. 524. Le personnage célébré est mort sous le règne d'Aistulf (749-756). L'interprétation que Bognetti (ibid., p. 524) propose de « Christo delinquentium carmina » comme le signe d'une « mission contre l'hérésie arienne » est difficilement tenable, même si elle a été reprise par P. M. CONTI, op. cit., p. 63 et P. BOGNETTI, « Ariperto I », Dizonario Biografico degli Italiani, t. IV, Rome, 1962. L'hypothèse d'un clerc ayant accompli une mission en dehors de l'Italie ne doit pas non plus être écartée.

Conclusion de la deuxième partie

2708 Les points d'interrogation correspondent à des événements dont l'authenticité ou l'interprétation est discutée.